Sig. Pet. 1507. Rex promoveat promeritorum cuiusq; ratione. Et illa iuxta Statuta Regni tribuat.

S. 6. 12. P. 182. H. 31. H. 193.

Sig. Cal. 1540. Dignitates et officia Cancellarij's conferantur.

Ex originali.

Sed hac lex ad proximi con- ventum duntaxat erat duratura.

Alex. Pet. 1504. Cancellarij' lras iuri contrarias ne dent. Iuri autem contra- ria consentur, Inhibitiones absque necessitate Reipub. latae. Commissiones, nisi gram uerum diuisionis inter fratres vel de consensu partium et liberaones ab expeditione billica.

L. 113. P. 201. H. 31. H. 194.

Aug. Pet. 1562. Cancellarius et Vicecancellarius literas alienationis bono- rum Regalium ne extradat sub priuatione officij.

H. 53. C. 13.

Alex. Pet. 1504. Thesaurarius Coronas et Thesuros Regni asseruet, senten- tiam dicat, accepti et expensi rationes teneat. Magister Monetarum sit, expeditionis et rationis. Stipendia ve- rum Curensium, aliorumq; Regi seruientium, et Debi- ta Regia notet. In absentia Thesaurarij Regni, Vice-

L. 114. P. 199. H. 278. H. 190.

Aug. Pet. 1562. Thesaurarius unus eius obeat.

Thesaurarius post mortem Temitarij bona Regalia prou- deat, et cui concessa fuerint, ab eo rationes exigat, iuxta Inventarios. Rex gratiam alicui factuz, ex suo id fa- ciat. Thesaurarius quoq; in Conventu rationem reddat.

H. 190. C. 13.

Aug. Pet. 1563. Thesaurum nouo Thesaurario per quatuor Dignitatos tra- datur; qui Regestrum totius Thesauri conscribant, atq; unum Regi, aliud Thesaurario dent, tertium ipsi asseruent.

H. 191. C. 21

Alex. Pet. 1504. Secretarius unus sit, qui ad secreta Cancellaria admit- tatur, et Pralaturas, Dignitates beneficia expectet, atq; Cancellarij's succedat.

L. 113. P. 181. H. 239. H. 32.

Sig. Cal. 1507. In Curia sint duo Jurisperiti, alter spiritualis, alto secu- laris, qui querelas ac preces supplicum audiant, officia, libusq; Cancellaria arbitrio Regis, iure tamen deciden- das referant, eorum vero officia ad Iudicum Terrium officij's diuersa sunt.

S. 5. P. 57. H. 221. H. 31.

Sig. Pet. 1538. Referendarj' Iudicum officia ne invadant, sed tan- tum circa Regem causas audiant.

S. 6. 3. P. 58. H. 221. H. 31.

Aug. Pet. 1560. Referendarj' causas Teutonicas audiant, easque cum Iudicibus Cancellarij's referant.

P. 58. H. 222. H. 31. C.

CAPVT SEPTIMVM

De Officialibus Terrarum pitta Succamerarijs, Tri- bumis et Burggrabijs.

Kas. 1368.
De Statu

Succamerario Sracouien' dum Zupparium visitat, debetur
stamen panni Macblicher' aut decem marca. Is autem
Zuppas nunquam intret, sed ad hospicium descendat, cui sectoris
vnam mensuram auena, octo pullos, sexagenam famis,
medim quartale carminum bouinarum, et potum offerant.
Nullum hominem ad Zuppas pertinere iudicet. Equum
quoq; nullum praeter Camerarij in Zuppis constituat.
Consules vero Wielicien' et Bochnen' eligat, et iuxta
eorum iura iudicet.

L. 81. P. 401
H. 234. H.

Aug. 1565.
P. Kom. No. Jan. 1565.

Succamerarius Terra Rosanen' datur.

H. 234. C. 57.

Sig. Aug. Lub. 1569.
Dok. Kom. 1569.

Succamerarius ad officium suum non iuret. Siquidem
fide, honore et conscientia est oneratus. Camerarij
tamen et iuratus sit et possessionatus.

H. 234. C. 109.

Sig. Crac. 1588.
Obieram. 1588.

Judicij Terrestris Officiales antiquo more eligantur. Electio
in postcessum vel decessum eorum in sex septimanis,
Palatinus conventum indicat, hoc negligente Palatino, po-
ficiat Castellanus. Eodem modo Succamerarij eligantur,
qui ex nunc, possessorib; modernis exceptis, iurati esse de-
bet. Conventus vero eiusmodi tam seueri sint, sicut con-
ventus, qui in electione iudicum Tribunalis Regni, fi-
unt. Formulam autem iuramenti Succamerialis ha-
bit in ipsa constitutione.

C. 28.

Sig. Crac. 1588.
Dok. Kom. 1588.

Terris Nuren', Ostrouien' et Cameneien' Succamerarij
ex electione datur, post cessum vel decessum moderni.
Succamerarius quid iuris habet in limitibus conglitu-
endis, habet patet 2. Cap. 17.

C. 54.

Sig. Pet. 1538.
De Statu

Tribunatus noui post mortem modernoru possessorum
abrogantur, antiqui vero bene meritis tribuantur.

L. 163. S. b. 3.
H. 254. H. 234.

Aug. Pet. 1560.
H. 1375.

Tribunatus omnes post annum 1538. constituti, et ij qui
Castris carent, abrogantur, antiqui vero, et qui castra ha-
bent, benemeritis iuxta statutum tribuantur.

H. 254. H. 234.

Lod. Kas. 1374.
De Statu

Burgrabij et Temularij castrorum, eorumque homines in
Judicij Terris tribus et castrensi bus respondeat, exce-
ptis causis sanguinis.

L. 41. P. 393.
H. 129. H. 235.

Alb. Petr. 1496.
Item quoniam.
Alex. Rad. 1505.
Capitanei.
Aug. 1570. obidac
1575.

Neq; Capitanei, neq; Burgrabij ab intermissione quidqua
atcipiant.

L. 109. 116. P. 393.
H. 123. C. 4.

Sig. Crac. 1607.
C. noua.

Burgrabij et Iudices castren' sint possessionati, et itine-
rantes defendant.

S. F. P. 207. 216.
H. 29. H. 235.

Aug. Kas. 1567.
Imu. 1567.

Sicut Castellani, ita et Officiales Terrarum Burgrabiati
Sracouien' non ambiant, neq; portitores sint.

H. 237. C. 20.

De 1565.
Burgrabio via
Kra. Kom. 1565.

Burgrabij Sracouien' in Arce assidui sint, ita tamen
et singulis quartualibus anni, tribus septimanis, vel
integro Anno 12 Septimanis eis abesse cum scita sa-
pitanei liceat, quospiam in locum suum substituto.

H. 236. C. 47.

Aug. Lub. 1569.
Kra. Kom. 1569.

Vexilliferum habeat terra Bracslauien'

C. 109.

CAPVT OCTAVVM

De Capitaneis.

Kas. v. 1363. Insuper Statuimus. Coram Capitaneis si quis alium vulneraverit, agere permittitur, ac si id coram Rege fecisset. *L. 39. P. 206. H. 301. H. 197.*

Lod. Kas. 1374. De crim. Capitanei et bonorum Regalium Tenentarii, in Judicijs Terrarum, vestribus et castrensis respondeant. *L. 41. P. 303. H. 29. H. 235.*

Fog. in Cor. 1422. Item cum. Nullus iudex Terris potest esse Capitaneus, illius Terrarum quam iudicat. *L. 48. P. 174. H. 125. H. 194.*

Sig. Pet. 1538. In collatione. Palatinus & Castellanus in Capitaneum non eligatur, praeter Capitaneum Sacrae. *S. 6. 2. L. 92. P. 174. H. 170. C. 14.*

Kas. Mis. 1454. Item sollicitudo. Rex terras et districtus ingrediens iustitiam cum Capitaneis faciat. *L. 93. P. 207. H. 228.*

Alci Rad. 1508. Cum c. 1273. Sig. Pet. 1519. Capitanei. Sig. Cas. 1543. Satisfaciendo. Capitanei sicut et reliqui officiales sunt possessionati, et nisi officijs suis terminati satisfecerint, officijs priventur. *L. 119. S. 22. P. 171. H. 32. H. 197.*

Sig. Cas. 1507. Vt officialis. Poena negligentium Capitaneorum ea est, si Capitaneum obligatum possidet 100 Marcas, si liberum, privationis. *S. 3. P. 206. H. 32. H. 197.*

Lod. Kas. 1374. In Capitaneum non nisi Polonus praeficiatur. *L. 71.*

Sig. Pet. 1519. Judicis Terrarum. Cas. 1532. Judicis castrensis. Iudices castrensis in primis terminis coram Capitaneis, seu Vice Capitaneis iurent sub poena privationis. *S. 24. h. 1. P. 208. H. 126. H. 192.*

Sig. Cas. 1592. In de quod. Rex admonet Capitaneos, ut malefactores diligentius coherant. *S. a. 3.*

Sig. Pet. 1535. Et hominibus. Notarius castrensis spiritualis esse potest. *S. 6. 4. P. 204. L. 252. H. 199.*

Aug. P. 1590. De castri. Iudex, Notarius castrensis et Vice Capitaneus ex iudice vel Notario Terrarum ne sint, et sint possessionati. *H. 125. H. 190. C. 7.*

Aug. War. 1557. Romi. Ktoru. Capitanei videant, ne equi extra Regnum ducantur, sub poena 200. Marcarum. *H. 9. H. 170. C. 7.*

Aug. Pet. 1562. O. de iure. Sta. 287. Duos Capitaneatus cum Jurisdictione nemo ambiat. *H. 171. C. 13.*

Formulam iuramenti Capitanei habet in Statut. *L. 163. P. 205. H. 139. H. 197.*

Aug. Pet. 1562. Obstat. Statu. Capitanei sine jurisdictione esse possunt etiam impositionati; tamen pro iniurijs in Judicijs Terrarum et castrensis respondeant, per lucra vero bona Regalia non afficiant, sed pro executione ad locum possessionis ipsius remittantur. Citationes quoque contra in residentia ponantur. *H. 173. C. 14.*

Br. 1562. Starostom. Sadovi. Idem existimandum est de Articulis castrensis, pro quibus Capitanei absque jurisdictione in Judicijs castrensis respondere debent, et tenentur. *C. 21.*

Sig. War. 1581. Pozzani. Capitaneus Braclaviensis apud vicinorum Capitaneum pro Kmetombus fugitivis conveniatur. *C. 21.*

Reliqua de Judicijs Capitaneorum in scriptiombus eorum Actis habet infra Parte 3. suis Capitibus

Sig: (mac: 1588
Commissiars.

Capitanei in bonorum Regalium defensione ex modo
obseruent, ne labores proprios et segetes gulant, vel
edificia diruant, ea praesertim quae per unum annum sine
eius contradictione steterunt, sed tantum usum suum continent,
vel post decursum iure Terrestri agant. Quod si Capitanei
us iniuriosus sit, damnumve alicui dederit, eo no-
mine in iudicio Terrestri, ubi bona illa sita sunt, respondeat.
Si in illo districtu possessionatus non sit, executio fiat
in bonis ubicumque ea habuerit, iuxta constitutionem an-
ni 1562. Quod si nusquam sit possessionatus, proce-
datur contra eum iuxta constitutionem anni 1588. de
processu contra impossessionatos. Si summa responsio Re-
galibus habeat, in ea executio fiat. Integram quoque
sit Capitaneis pro damnis et iniurijs, tam in Regalibus
quam Capitanealibus proventibus illatis iure Terri
contra iniuriosos agere, ubi et iurare tam pro se, quam
pro Rege poterint, salva appellacione ad Tribunal, ubi
sine ulla remissione tales actiones decidentur. Subditi
ex villis Regijs iniurias suas iure cum Capti assi-
stentia prosequantur. Cives vero sine assistentia mo-
re solito agere possunt.

Sig: Mar: 1589
Scarzowa

Capitanatus cum Jurisdictione et Actis in confirmis
sitas, non pueris, sed viris idoneis et in Re pub: meri-
tis, conferantur. Quod si quis contra eam Constitutionem
quidpiam postea impetrauerit, collato officio privetur.

C. 26.

C. 36.

Dubitari potest, si quis titulu i sig
Legis inspiciat, vtrum hoc ad sola
Lithuania Ducatum, vel ad totu Re-
gnum pertineat.

CAPVT NONVM

De Nobilibus.

Nobilium filij viuentibus patribus sigillo proprio non
utantur, sed patris.

L. 9. P. 268.
H. 247. H. 238.

Nescio quor sum hat lex pertinet.

Nobilitas sex testibus probatur, quorum duo ex eade stir-
pe, duo ex secunda, duo ex tertia genealogia esse debet.

L. 16. P. 267.
H. 167. H. 237.

Hac Nobilitatis probatio in tantu ab-
usum venit, ut nris temporibus nihil
facilius probetur quam Nobilitas. Inve-
niuntur enim Nobiles (quod sane ma-
gis corrigendum quam deplorandum est)
qui propter unum atq; alterum florentiu
aut stultitiam modicum, testimoniu bemi-
nibus indignis prohibent. Qui etiam si
Nobilitatem tanquam virtutis et spem
et splendore appetunt, cum tamen illis
datum est, ut vel nati Nobiles

Dij

vel rite adoptati in ordine Equitum
possint: ideo ad eas artes confugiunt,
et tandem eminentia et parva pecunias
Nobilitate, artes suas aliogeni tur,
pissimas multum.

Idem ibidem
Cum omnis

Nobilis Nobilem asperens esse filium meretricis et non
reuscat, statim aut negat, probatur, sexaginta Marca,
rum et reuscatiois poena punitur.

L. 27. P. 268.
H. 157. H. 238

Idem ibidem
Sig. Nobilis

Qui Nobilem vituperat, si vituperatio impar sit et negat,
iurat se non dixisse.

L. 46. P. 269.
H. 157. H. 239

Idem ibidem
Cum vero

Immo vituperatio suo Nobilem non infamat nullum servien-
tem et iudicio Terrarum subjectum, nisi ab alio Nobili audiens,
rit, idem illi fuisse obiectum, et is crimen non diluit. No-
biles tamen in civitatibus viciniam propinquantis, et vagi atq;
impossionati etiam Xmetoni ignobilitatem obiecti si se
expurgent.

Idem.

Idem ibidem
L. 51. P. 270.
H. 157. H. 240.

Nobilis nullus jure capi debet nisi fuerit jure victus.

L. 51. P. 270.
H. 157. H. 240.

Idem ibidem
L. 51. P. 271.
H. 103. H. 240.

Fur tamen, latro, incendiarius, homicida, raptor, villarum
populator, prada, ubiq; detinetur, et ijs, qui cautionem da-
re non vult.

Nobilis dignitatum ecclesiasticarum capax est, qui vobis
parente ex familia Nobili nascitur, et iuxta morem pa-
triam inter Nobiles vivit, nec minus Nobilis est, qui patre
Nobili, quamvis matre plebeia natus est, modo vivat in sua
Nobilitate et Artibus Mechanicis abstineat.

Hac lex lata est tantum quoad capros,
sed dignitates ecclesiasticas, prout ipsa
verba legis expresserunt, quantum
ad praesens Statutum.

Aug. Pet. 1550.
Dndzi Slatky,
hinc

Quis Nobilitate ornatus, non alias jure Nobilitatis
gaudeat, quam ut abstineat a negocijs, qua statum
militarem non derent.

P. 268. H. 46.
H. 204. C. 3.

Ergo a contrario sensu si in ordine
Equitum assumptus, si ab ijs abili-
met, qua statum mili tate deturpant,
in Nobilitate redargui non potest.

Idem ibidem
L. 271. H. 260.
H. 241. C. 3.

Nobilis obligari sponsione fidei non potest, nisi aut sit
jue victus, aut militet, aut serviat, negociare gerat, vel
subditus sit, aut si Resp. causa sit accusandus.

P. 271. H. 260.
H. 241. C. 3.

Aug. Lib. 1563.
Slatky Bnc luystray

Nobilitas Praclaviu erumq; subditi mel libertate ven-
tant, cui volent, nec cogantur ad vendendu illud Judaris.

C. 109.

Idem ibidem
L. 189.

Nobilitatis non nisi in conventu fiat, cum scitu Sena-
torum, vel in illo.

C. 189.

Idem ibidem
L. 160.

Nobiles qui bonis venditis in civitatibus resident, hillum
serviant ex summis sub poena privationis omnium bonorum.

H. 160.

Idem ibidem
L. 54.

Andreas cardinalis et Baltazar Bathori pro in di-
gemis suscipiuntur, et ad libertate Regni admittuntur,
ita, ut uterq; fidelitatem Regni iuret, Andreas vobis
episcopatum Gnesnen non ambiat, neq; Regis in
auguratiorem vsuget, sentiam quoq; tanqua Eps dicat.

C. 54.

D iij

Sig: Dno: 1549
Oslac Seignior

Si quis se Nobilem asserat, nec sit, bona sua omnia amittat, quorum dimidia pars ad proventus quarta partis, dimidia ad delatorem pertineat. Huic vero Actio forum in Tribunali inter causas officij. Conventus in hanc sedeat per dimidium annum. Salvo jure eorum qui legitime creati sunt. Is vero qui hoc nomine aliquem criminatus fuerit poenis Statutorum subiacet, de quibus ibidem cognitio fiat, ubi causa instituta est. Cetera de violentijs, vulneribus, caede Nobilium vide infra Parte 4. de iniurijs.

CAPVT DECIMVM

De Ciuitatibus.

Ken: Wosl: 1389
Cum Actor

In Ciuitatibus Jus reconuentionale non seruetur, sed Actor sequatur forum Rei.

L. 23. P. 294
H. 4. H. 446.

De 76 de
Firm Ciuitatibus

Mercatores siquid Nobilibus mutus dant citra litteralem obligationem, probent id ipsum per testes, alias ne Jans citatus per iuramentum euadet.

L. 6. P. 311
H. 168. H. 311

De 76 de
Abusua

Bona finium et Villanorum stantiliter decedentium ad propinquos non ad Dominos devoluantur.

L. 21. P. 306.
H. 145. H. 305.

Has: 135
1356.

Jus supremum Maideburgeri Praecoria fundatur, appellatiuis, qua Maideburgum de feri conseruent, reuocatis.

L. 167. P. 294.
H. 295.

Quia cum summa Regni indignitate, et homini oppressioni, olim Maideburgum appellabatur, fundati est jus supremum Maideburgeri in Regno, quod in media appellationis Ciuitatis iudicant, ab eius vero Decreto vel ad Principem appellationis, vel ad summi darios, sex iudicatur, si causa inter se iudicatur, et speciali mandato ad Principem non reuocatur. Hoc autem jus supremum (quod sciam) in tribus locis est apud nos. Vnum in Arce Praconum, ad quod lecta Ciuitates Regni. Russia vero sola Leopoli et Przemislae provocant, secundum in arte Sandomirum, ad quod ibidem ex lectis locis provocantur, tum Leopoli ubi singulis Prudum Jure summi exiret ad quos ex omnibus Ciuitatibus Regni Russia et Poloniae provocari solet. Est etiam jus supremum subnum in Prussia Borussia, ubi plerumque oppida Prussia et Masovia, et partem subnum subnum provocantur.

D iij

Fraternitates abrogantur. Palatini vero cum Capitani-
is alijsq; dignitatibus mensuras frumentorum et panno-
rum constituant. Fraternitas vero experta 70. Marc.
Regi mulctetur.

L. 42. P. 310.
H. 99. H. 307.

Fraternitates erant permissa, modo Palatinus cum
alijs Dignitarijs et officialibus precia Mechanicis constituat.

S. a. 4. P. 319.
H. 100. H. 307.

Sed iterum sunt omnino abrogata

Cautumq; ne amplius observentur sub poena centum Mar-
carum per Palatinum exigent, quod Capitaneus exequi
debet sub privatione officij.

S. c. 3. P. 321
H. 100. H. 307.

Idem.

Ordine tantum ecclesiasticis illis relicto.

Idem et C. 4.

Fortassis aliquando contuberniales
inter se conspirabant, de non vendendo
aut liberum rebus absq; precio, quod
illi ad libitum suum constituunt, ali-
am enim causam illorum abrogationis
non reperio.

Quis in civitate residens familia non solvit, sed
suburbana solvit.

L. 51. P. 444.
H. 47. H. 704.

Palatinus rerum venditiones moderetur, contravenien-
tes sua moderationi puniat, mensurasq; et modos
vendendi in civitatibus constituat.

L. 88. 95. P. 316.
H. 175. H. 176.

Palatinus ascitis sibi Capitaneis et Dignitarijs precia
rebus imponat.

Alb. P. 1496.
H. q. admodum.

Fraternitates ne sint; Palatinus vero negligens Equum
ambulatorem Regi mulcta nomine det.

L. 105. P. 316.
H. 175. H. 177.

Præl. P. 1503.
Dignitarij

Capitaneis Constitutiones Palatinales exequantur sub poena
privationis officij, aut 100. Marc. si obligatorius fuerint.

L. 111. P. 317.
H. 175. H. 181.

Alex. Rad. 1505.
Quomodo de p. m.

Palatinus precia rebus imponant, juxta quod apud exter-
nos empta fuerint, contemptores vero Constitutionum
Palatinalium priventur mercibus.

L. 118. P. 317.
H. 176. H. 177.

Sig. P. 1507.
De consules

Palatinus precia rebus imponenti consules adsint, et Consti-
tutiones exequantur, sub poena centum marcarum, cuius
tertia pars Palatino, dua Regi debentur.

S. 4. P. 317.
H. 176. H. 180.

Sig. P. 1507.
De p. m.

Pannos strictiores vel breviores, quam esse debent, ne-
mo vendat sub amissione eorum.

S. 4. P. 318.
H. 177. H. 313.

Aug. P. 1505.
Subona P. m. k.

Longi autem esse debent vlnis triginta, lati duabus.

H. 177. C. 51.

Sig. P. 1508.
De p. m.

Panni externi per Palatinos non censentur, sed ea censu-
ra ad domesticos tantum pannos referatur, quia tamen vna
cum impositione precij necesse est fieri debet prima die
Novembrii, ita ut altera die libere omnia vendantur.

C. 69.

Sig. P. 1507.
De Privilegia

In mundanis ut omnia per talenta et vlnas libere ven-
dantur, Palatini videntur, non obstantibus Privilegij
Posuaniensis civitatis.

S. 6. a. 6. P. 314.
H. 172. H. 312.

Sig. P. 1508.
Dignitarij

Idem de reliquis omnibus civitatibus sub poena centum Marc.

Sig. P. 1510.
Quomodo

Palatini officijs suis in Constitutionibus reru precijs satisfaciunt
transgressores Constitutionum Palatinalium 14. Marc.

S. 9. P. 318.
H. 176. H. 175.

D. V.

Consules vero in eis non animadvertentes 100 Marc.
poena, et negligens itidem Palatinus puniatur.

Sig. Pet. 1511.
In subli.

Ut mensura a mercatoribus et Constitutiones Palatinae
les observentur, Palatini cum Capitaneis animadvertant.

S. 17. P. 316.
H. 155. H. 317.

Sig. Pet. 1523.
Quia in rebus.

Palatini in constituendis rebus venalibus officiis suis
satisfaciant, praesertim ingruenti belli necessitate, quos
Capitanei non tantum non impediant, sed etiam adjuvant.

S. 28. P. 319.
H. 177. H. 181.

Sig. Pet. 1538.
Consentit. Pr. G.
1543.
Dni Palatini

Palatini officia sua in constituendis rebus venalibus officiis
ceant, sub poena centum Marc. cuius medietas Fiscus
alia parte instiganti cedet. Cives vero negligentes et
Nobiles subditos suos ad servandas Constitutiones Palati-
nales non cogunt, poena 14 Marc. puniantur.

S. 5. P. 319.
H. 177. H. 181.

Aug. Pet. 1562.
Co. viced. Pr.

Palatini cum Capitaneis in imponendis rebus officiis
satisfaciant, sub poenis in statutis descriptis.

H. 179. C. 10.

Aug. Pet. 1565.
Perim. v. Pr. G.
1565.

Palatinus ad minus bis in anno cum Capitaneis vel Vice
Capitaneis, Consulibus, Scabini et Senioribus artificum
praeter rebus, tam domesticis, (excepto frumento) quam
externis imponat: idque in Praetoris civitatis primordia
sui Palatinatus, Constitutiones eiusmodi publicentur. Trans-
gressor earum ad Proconsulem citetur, peremptorie et
poena 14 Marc. puniatur, cuius medietas Palatinus,
alia parti instanti cedet. Negens per iuramentum
enadat. Negligens Proconsul per Palatinale Offi-
cium ad Praetorem peremptorie vocatus, quotiescumque

H. 179. 182.
C. 11. 52.

negligentia convictus fuerit toties poenam 100 Marc.
luat, cuius dua partes Regi, tertia Palatino cedat: salva
tamen appellatione. Item hoc nomine iudicatum ex-
quatur Capitaneus sub poena 100 Marc. Proconsul
Nobilium coram Dni's conveniantur et negligentia
Rei 14 Marc. mulentur, inter Dnm et Instigan-
tem per medium dividendi. Palatinus negligens itidem
poena centum Marc. puniatur. Nobiles vero ex suis
Proconsulibus iustitiam denegantes ad Iudicium Terce
citati, poena 14 Marc. puniantur, cuius medietas
Iudicio, alia Actori debetur, salva appellatione.

Sig. Pet. 1570.
1570. 20.
1570. 20.

Peccans contra Constitutiones Palatinas, deferat ad of-
ficium Palatinale, quod cum iniuriam passus agat, con-
tra iniuriantem in absentia vero Officij Palatinalis
executionem faciat Magistratus similis.

C. 192.

Sig. Pet. 1570.
1570. 20.
1570. 20.

Proconsul non exequens Constitut Palat coram offi-
Palatin a Capit accusetur, ubi vero utrumque officium
idem senserit, transeat in rem iudicata. si dissenserit,
ad Regem sumptibus civitatis remittatur, quae si infra
12 Septimanas in Regno, 18 extra Regnum finita non
fuerit, sententia Palatini obtineat.

C. 216.

Kas. Nis. 1454.
Pr. quoniam.

Cives in foro neminem prohibeant, quo minus tar-
dissime vendat, aut emat sub poena 3. Marcarum
per Capitaneum exigent.

L. 95. P. 317.
H. 95. H. 306.

Jur. Statim.

In civitatibus pro vulneribus et homicidijs Nobilium eorumq; subditorum iure Polonico iudicetur.

L. 95. P. 274. H. 303. H. 244.

Sig. Pet. 1538. Consuetudinibus. Alb. Pet. 1496. De Statim.

Sub poena 14 Marcarum iudicio Terrestri perpetuo exigitur Civis bona Terrestria neq; hereditaria, neq; obligatoria, modo possideant, quae habent divendant, neq; amplius ea emant sub poenis arbitrio Regis et Palat. imponen.

Sa. s. P. 274. H. 304. H. 244. L. 105. P. 488. H. 46. H. 302.

Alex. Rad. 1505. Cum macta hnd.

Civis bona Terrestria possidentis militent.

L. 118. P. 456. H. 46. H. 302.

Sig. Pet. 1538. Antiqua Constitutio. Crac. 1543. De Civibus. Ang. Pet. 1510. Majezanie.

Civis bona Terrestria hereditaria amplius no emant, neq; ad inscriptiones admittantur, sub poena in admittentem 100 Marc. empta vero infra quadriennium vendant, sub amissione illorum. Propinquiores Nobilibus venditoris bona vendita iure retractus abemptore sine vindicent.

S. b. 1. P. 45. 7. H. 46. H. 303. C. 5.

Civitates tamen et Communitates hac lege non tenentur.

Cons. Crac. 1505. De Civibus.

Negans mutuum, nisi inscriptione convinctus, juramentum coevadat.

L. 123. P. 314. H. 166. H. 308.

Sig. Crac. 1507. Invidere.

Per villas vsnatum et falentis nemo mercetur sub amissione mercium, exceptis pecoribus, pecudibus et frumentis.

S. 7. P. 313. H. 95. H. 315.

Sig. Crac. 1538. De Civibus.

Multo minus iudicis id liceat.

S. b. 1. P. 313. H. 95. H. 315.

Sig. Pet. 1523. De pleriq;

Medici tunc Aromatarius quotannis verideant.

S. 31. P. 322. H. 12. H. 316.

Sig. Crac. 1524. Confidant.

Precia aut Aromatum sint iuxta Statuta.

Ibidem.

Si hac Lex saluberrima fuit in usu, nescio, sed quod nris temporibus neglecta est, vel ego ipse expertus sum. Utinam autem aliquando et horum exequutio fiat; quae facilius fortassis fuerit, si melius cum Aromatarijs potius lites essent, quam inasistudinis.

Sig. Crac. 1524.

In locum Nundinarum Germaniae propter hoc Nundinae in Maiori Polonia in Srem, in Minori in Kropice constituta erant ad decimum.

P. 312. H. 171. H. 310.

Sig. Crac. 1507. De Aequalitate.

Mensura et pondus Cracovien et Posnavian sint perpetuo aequalia. Pondus et Vna Leopoli cum Lublino sibi correspondant.

S. 7. P. 315. H. 182. H. 308.

Sig. Crac. 1532. Libra et Pondus.

Pondus Plocen adaequatur Posnavian

S. b. 2. P. 315. H. 182. H. 308. 3.

Ang. Pet. 1565. De Statuta Regni.

Pondus per totum Regnum tale sit, ut 22 unciae libram 32 librae lapidem, 5 lapides centenarium constituent, vna sit vna Cracovien per totum Regnum.

H. 314. Cro.

Modus in quolibet Palatinatu, in Terris vero Russiae et Masovia, in quolibet districtu vnus sit et aequalis.

Quarta instar Cracovien sit vbiq; vna, quatuor obla. 24 ollas Barilla, 72 veto ollas vas ceruicia contineat. Mensura et pondera cuiusmodi per Palatinu con. signentur et capitaneis reddantur, in Praefruijs Civitatis asservant.

E.

Sig. Frat. 1566. *Maza.* Huic Constitutioni ut satisfiat & mensura, vasa, vbera pondera aequales sint in Palatinatibus: Hoc Paltini efficiant ante dimidium annum. C. 69.

Aug. Pet. 1562. *Skupiac.* Mercatores extranei non aliter in Regno mercentur, nisi sint possessionati. H. 309. C. 18.

Aug. Pet. 1565. *Kupiaci 1562. 1565.* Quod ut fiat Capitanei et Magistratus Civiles videant, possessionati vero advena mercatoris bona in Regno parva non offerant sub poena confiscationis H. 309. C. 52.

Aug. Pet. 1565. *Kupiaci 1565. 1567.* In conventibus et iudicijs hospitia distribuatur Capit. H. 260. C. 45.

Aug. Pet. 1565. *Opava Mias. 1566. 1567. 1568.* Civis Civitates suas muniant, rationemq; de proventu: Cuius coram Capitaneis et Commissarijs ab anno 1562. faciant sub poena confiscationis honorum. H. 304. C. 57. 70. 74.

Sig. Frat. 1566. *Statut. de Reg. libris.* Mercatores debita in Regestris suis annotata a Nobis: Statut. de Reg. libris ante triennium expectant, alioquin reum iure communi in foro competenti conveniant. P. 310. H. 156. H. 309.

Quas in hac lege ambiguitatis dicitur. Primam, quod Statutorum mentio non facit, de qua ego non memini. si superius aliquid legerem. Primum legem Finemletib; anj 1368. fol. 18. qua tamen Registrum nulla facit mentionem, ita ut hanc ipsam legem prima esse de Mercator. Regestris existimem. Alia ambiguitas binasci videtur, q. post classum temp.

triennale non moritur ea Morator sicut alijs iniurijs privatorum accidit, sed inquit in foro competenti iure communi agere debet. um nec alibi ob al. Registra quibus extra forum competens vocari pot. nisi forte illa verba iure communi id voluit, quod reg. p. per. oris ad iudicium evasione quam Mercator ad summationem, q. illi alio. qui ante prescriptionem debetur. circa Registra.

Idem Et quomodo

Mercatores si cum mercibus extra Regnum proficiant, tua iurent non esse suas proprias. P. 420. H. 156. H. 337.

Hac lex ad hoc lata est, ut illam successu in usu fuisse vix crediderim, me existimem ea si in usu esset, meo mercatoris presum. se daturam.

Idem Frat. 1543. Evangum. Stat. 1561. Salm. skladi.

Emporia Civitatum in robore conservantur. P. 321. H. 89. C. 13.

Aug. Pet. 1560. Oskladi. 1562. Oskladzueh.

Cives super Emporia hras in omnibus respondent, et iudicio Republica subijciant. P. 322. H. 89. H. 320. C. 3. 16.

Aug. Pet. 1565.

Civitas literas super Emporia in conventu producerunt, qua illis approbata sunt. H. 320. C. 59.

Idem H. 1565. Vstava na skladi.

Emporia non nisi mercatores afficiant. Capitanei ea de fundant et manu teneant, iuxta Privilegia Civitatu; ad hac Emporia omnes mercatores vjs solitis et curis spectis cant. H. 316. C. 48.

E. ij

Quoniam autem boves in depositorijs & Emporijs detineri ini-
quum est: Ideo Nundinae per Maiorem et Minorem Poloniam
pro huius modo infra scripto constituta sunt.

In Maiori Polonia. Prima fora Maiora Feria quata ante
Dnicam Palmarum Gallisy, Wielunij, et Vscbora. Se-
cunda pro festo Sctae Sophiae itidem Gallisy, Vscbora et Mie-
dziszecy. Demum Nundina prima in Wielun et Baranoto
feria quinta ante Pentecostes. In Koblis, Kosmin et Po-
miez feria 2da Pentecostes. In Vscbora, Zbaszyn, Mie-
dziszec, Karnkow. pro festo S. Trinitatis. Secunda
Nundina pro festo Scti Alexij in Wielun et Baranoto.
Demum tertia die post festum Scti Alexij in Koblis, et
Pomez. Die Scti Petri ad vincula in Vscbora, Zba-
syn, Miedziszec, Karnkow. Tertia nundina pro festo
Scti Egidij in Wielun, Baranoto, Kobylis, Pomez. De-
inde tertia die post Natiuitate Be. Mariae Virginis in
Vscbora, Zbaszyn, Miedziszec, Karnkow. Quarta
Nundina pro festo Scti Francisci in Wielun et Ba-
ranoto pro festo Scti Galli in Vscbora, Miedziszec et Zbaszyn.
In Minori Polonia vero. In Osswiecim prima Nundina
pro Dnica Latari. Secunda pro festo S. Petri ad vin-
cula. Tertia die S. Egidij. Quarta die S. Francisci. Quata
die S. Martini.
In Bezym Prima feria quinta ante Pentecostes. Secunda
die Scti Wilianj. Tertia septem dieb. ante S. Michaelis.
Quarta die S. Francisci. Quinta Elizabetha.

In Krzepicze. Prima post Latari. Secunda feria 2da an-
te Pentecostes. Tertia, die S. Alexij. Quarta die S. Egidij. Qu-
ta die Sancti Francisci.

Vbi camera Teloneorum instituantur, et cuilibet integrum
erit bouis appellare. Extranei vero Mercatores boues non
nisi in eisdem Nundinis aut in domibus Nobiliu emanent:
Nobiles vero boues per Hyemem servatos, saginatos, vel a
subditis exactos, libere vel extra fines ipsi pellat, vel do-
mi cui voluerint vendant absq; villo Teloneo pellendos,
iuxta Constitutionem Anni 1550. de non serven Telone-
is sancitam. Capitanei animadvertant ne Mercatores
domestici villas mercis e Regno offerat sub earum amis-
sione, sed id extraneis facere sit integrum, soluto Teloneo.

Quod si Capitanei remissiones sint, vel id ipsum commue-
ant per quocumq; delati et convicti, tantam summam mulde
nomine in Tresaurum inferant, quanti merces illorum con-
muentia elata constabant, cuius summa quarta pars ad de-
latorem pertineat. Mercatores tamen domestici ad Fe-
stum Natiuitatis Dni anni illius libere Regno exant,
debita emorturi et merces allaturi ad futurum conven-
tum. Plumbo excepto, quod libere cultores et mercatores
offerat, modo merces non alias pro illo adferat, quam
argentum vel aurum. Gedanen non nisi frumenta fa-
cina et opera sylvestres demittantur.

In Nundinis et Ciuitatibus qua Emporia habent de ex-
traneis Mercatoribus ius dicat capitaneus.
Emporium Ciuitatis Poznaniensis approbatur.

Sig. Crac. 1588.
Skład Poznanski

E iij

C 66.

- Aug. Pol. 1550. *Wieliczka*. Nobiles possunt habere domos in civitate, modo iuris, conditionem agnoscant, et debita onera ferant. P. 304. H. 160. H. 305. C. 4.
31. Idem. *Wieliczka*. Cuius victum instar aliorum civium quiritans Nobilitas, se se tutari non potest. P. 458. H. 46. H. 314. C. 2.
32. Idem. *Wieliczka*. Modij publici in praetorijs sint, quibus venditor non emptor sine ullis fastigijs ad amussim alias Podstrich mensuret. P. 320. H. 160. H. 313. C. 4.
- Aug. Pol. 1565. *Missa Pruska*. Revisio litterarum civitatu Prussia, translata ad proximum conventum. C. 52.
33. Idem. *Wieliczka*. Mercatores qui sub patrocinio Regis aut Nobilium mercantur, ad proximum conventum pro mercibus extra Regnum eant, nullas tamen e Regno efferant. C. 52.
- Aug. Lub. 1566. *Missa Pruska*. Civitates Prussia propter non reposita Privilegia, citari debent ad conventum. C. 69.
- Aug. Pol. 1567. *Wieliczka*. Eadem condemnantur, quoad bona executioni obnoxia. C. 73.
- Aug. Pol. 1568. *Towary*. Mercatura omnis generis mercimomorum cui libet sit libera. C. 73. 148. 169.
- Sig. Pol. 1570. *Wieliczka*. Monopolia nemo exerceat, sub poena peculatus, et literis hoc nomine impetratis nulla praestetur obedientia.
- Sig. Pol. 1588. *Wieliczka*. Mercatores extranei pro civili et possessione non habentes, in civitatibus vero mercimonia interceptis, ad arbitrium suum vendentes infra duos menses expellantur. C. 68.
- Aug. Lub. 1566. *Wieliczka*. Nuncina iuxta Constitutiones observentur. Merces e Regno non efferantur, quoad Capitanei, cum Teloneatoribus videant, sub poenis, pro mercibus tamen eatur extra Regnum, ad proximum conventum. C. 70.

- Aug. Pol. 1567. *Wieliczka*. Supremum liberum Gedanum demittatur, exolutis Teloneis. C. 73.
- Aug. Lub. 1569. *Wieliczka*. Mensura per Poellachiam una sit talis, qualis est Varsovia, quod Palatinus perficiat et constituat. C. 110.
- Sig. Pol. 1578. *Wieliczka*. Cruseam Vratislaviensem nemo in Regnum inferat, et propinet sub poena 14 Marcarum per Capitaneum exigent, non obstantibus lris Regijs. C. 190.
34. Idem. *Wieliczka*. In civitatibus nihil de recipiatur, alioquin citatus ad officium castrense peremptorie satisficiat. Lex autem haec ad proximum conventum duratura erat, quae tamen postea Anno 1593. reassumpta est. de quo infra caute sapit. C. 189.
35. Idem. *Wieliczka*. Mercatores pro Equis et Vinis in Ungariam non eant, sub amissione eorum: quod Capitanei et Teloneatores animadvertant sub poena 14. Marcarum per officium castrense vicinum exigent. C. 190.
- Sig. Pol. 1581. *Wieliczka*. Cives Prusien, qui officio consulari et Scabinali, etiam si, nisi supremi praesunt, pro miujs agant, tanq Nobiles. C. 213.
- Sig. Pol. 1588. *Wieliczka*. Huic Constitutioni asseribuntur quoq civitates Leopoldin et Warsavien. C. 67.
- Sig. Pol. 1588. *Wieliczka*. Statutum Anni 1543. de non dandis Salmi condutibus literis civibus contra Nobiles approbata, dentur tamen civibus et subditis contra Capitaneos et Telonearios. Vadia quoq Nobili contra Nobilem, et sibi contra Nobilem (modo de nomine specificiter) dari possunt, ratione vero Vady forum in iudicio Terredni, salva appellacione ad E iij

Tribunal Regni. Literae demiq; Moratoria sive et
Judicis Embra Nobiles non dentur, inter ceteros vero ex
iustis in jure descriptis rationibus concedantur.

Ista rationes in iure Terri et Maidelungae
non reperimur. Videntur tamen apud
Danzoniam in Praei Civilium actum et
in Legibus.

Sig. War. 1588.
Poznan.

In reparationem civitatis Posnamien, contributio ducillaris
ad decennium conceditur, non obstante contributione
Regni. Eam vero reparationem quales Majores Pol: et
succamerarii Posnamien videant, rationes ad fructum
Scti Martini audiant, et ea ad fructus particularis
referant.

C. 68.

Sig. War. 1523.
Bujpiz.

Mercatori sive suo, sive ex tunc, si quis merces vi reu-
perit, teloneumve iniustum ab eo extorsit, citari po-
test, ad quodcumq; officium, tanquam in causa iniusti,
telonej: Vbi citatus in primo termino coram quocunq;
Officio capitaneali comparere et poena de teloneis in
statuto descriptam reponere, teloneumq; exacti re-
stituere, Quod si merces intercepta sunt, eas reddere te-
nabitur, cum poena ducentarum Mar, toties, quoties
citatus fuerit, nec recepta restituerit.

C. 25.

Sig. War. 1589.
ordinata.

Civitas Zamoscorie iuxta libertates ciclic concessas
iura et ordinem quem nunc retinet, vel que illi Joann,
nes Zamoscorius fuerit, constituta conservari perpetuo.

C. 33.

Sig. War. 1589.
Buzemiel.

Civitas Pramislicen aequatur civitatibus Prae, Per-
namien et Lespolien, tam in proseguendis iniurijs homini-
bus in officio constitutis, quam in libertate a Populo.

C. 44.

Quod huc Lex civitati Pramislicen ser-
vit, ex solo titulo tantum conjicimus.

Sig. War. 1589.
Incorporatio.

Incorporatio Advocacia Posnen ad alium fundum regij
civita, ubi conceditur, si non sit cum detrimeto Reipub.
eadem Civitas aequiparatur alijs civitatib; quoad pro-
sequen iniurias personarum in officio constitutarum.

C. 95.

Sig. War. 1588.
Incorporatio.

Advocacia Lublunen, Lanciciden, Wschoricien et Suden est,
adem civitatibus incorporantur; ita tamen ut proventus
earum in usus publicos civitatum convertantur, salvo
servitio villico.

C. 46.

Sig. War. 1529.
Mlinj.

Molendina Posnamien civitati conferuntur, ita ut ex
ijs Regi singulis annis Tritici quinque maldrata, sili-
gimis vero viginti dua, ad Arcem Posnamien penentan-
tur, habita ratione legalium impedimentorum et casuum
fortuitorum. Molendinos tamen permissores si Adrita-
litates non habent, iure inde exemant. Quarta quoq;
ex eisdem Molendinis non solvetur: Siquidem an-
tea soluta non est.

C. 46.

Sig. War. 1589.
Miaso.

Civitati Zakrocymen pro reparatione saturada sex
denari sales singulis annis ex camera Regia assignantur.

C. 47.

Sig. War. 1589.
De Jurib;

Jura civitatum confirmantur ita, sicut in prolatione con-
firmata sunt.

C. 47.

CAPVT XI

De Scultetis.

Kat. Wis. 1568. Cum officium.
 Nemo militum aut personarum filius acquirat Scultetias, ultra consensum villa possessoris, aut domini, aut patroni, alicuius emptio nulla.

L. 26. P. 337.
 H. 249. H. 341.

Jug. m. 1423. In autem.
 Scultetus vel meto profugus, nisi quater in iudicio catus redierit, dominus alicui loco illius suscipiat, quod si profugus possessori mimetur, donec ad quem fuerit, cum illo ius Polonicum dicat sub poena XV.

L. 46. P. 335.
 H. 245. H. 34.

Jug. Gal. 1423. Inutilem.
 Inutilem et rebellum Scultetum potest dominus villam cogere, ut Scultetiam vendat, si emptore non habuerit, doming iuxta faciam Scultetium redimet.

L. 46. P. 337.
 H. 249. H. 342.

Sig. m. 1511. In autem.
 Hac lex corrigitur, ut pro verbo recipere, ponatur suscipere.

S. 18. P. 333.
 H. 249. H. 341.

Optime Scultetibus consultum est ista declaratione, durum enim erat, non conuictum in culpa (ut ajunt) causa possessione fellere: Scultet Sophi, istis via est facta facta. Hac verbis

enim recipere lusby in locis in illa lege sigillomis reposita, et dubitari non immerito aliquando posuit, ad quod illum hanc declaratione pertinet.

Sig. m. 1507. In autem.
 Sculteti, Advocati, Militores, Scultetias et Molendia non vendat, absque consensu Domini, sub amissione summae Domini vel Regi applicandi. Petentibus tamen consensu ad oppignorandum non negabitur, a quo a singulis centenis cancellaria debentur, grossi quindecim.

S. 15. P. 334.
 H. 249. H. 342.

Neque haec lex omnino caret ambiguitate. Dicit enim sub amissione summae, pro qua obligatio facta. Vix autem non affirmaverim et deventi Regis non approbaverim, usu introduci esse Scultetibus propter oppignorandum vel quamvis aliam dispositionem ultra consensum Regium facta abdicatas fuisse Scultetias et summas omnes in scriptis. Quibus et aliud dubium hic nasci potest. Cum Scultetia summa ultima in Scultetia in scriptis habet Marci 300. illa vero obligat ultra consensum in Marc 3000: ita ut exuper summa obligata remota Privilegiis in scriptis, quo fido conueniendus est Scultetus? Deinde quod summa

E. VI.

amittit? Vtrum Scultetij qui obliga-
vit, an ille qui credidit? Verborum
quidem sensus is est, ut eum perdat
obligans: Sed cum is eam a creditore
acceperit, nec amplius iurari pote-
rit, quid faciemus? Perditor ut im-
puni bona Regalia ultra Episcopum
Regum in obligatione non acci-
piat, a quibus quidem est: sed hoc legi-
sime tenetur.

Mag. Vrb. 1368. Sculteti omnes tam Spiritualem quam Secularium militent.
Quia orig.

L. 10. P. 86. 7.
H. 249. H. 343.

Sig. Pet. 1538. Nisi Privilegijs sint expressi liberati, quae tamen in
Conventu produci debebant.

S. C. 1. P. 867.
H. 249. H. 343.

Aug. Pet. 1550. Ex Scultetij et Advocatijs, tam ijs qua per Scultetos,
possidentur, quam ex ijs, q. exempta sunt, militare.
Spirituales tamen doceri debent in proximo conventu
iuxta Statut. Anni 1538. quod Sculteti illos, hi-
lum servare non teneantur, quod nisi probaverint, servient.

P. 868. H. 250.
H. 343. C. 3.

Aug. Pet. 1562. De Scultetis Sprualium, vtrum bellum servare teneantur,
cognitio vieta ad Revisionem litterarum.

H. 344. C. 16.

Aug. Pet. 1567. Scultetia, Advocatia, Mimera seu Conflatoria, tam ferraria
quam Vitriaria, molendina, exemptioni obnoxia sunt, ubi
Advitalitas non probatur.

H. 343. C. 22.

Steph. 1581. Advocatia Wielunensis Civitati incorporata.

C. 213.

De alijs Advocatijs habes supra Cap. 10. et infra Par. 2. Cap. 1.

CAPVT XII.

De Metonibus et Subditis.

Mag. Vrb. 1368. Molendinatorem ad plures domos pertinentem si unus
pro sua iniuria indicat, alter id iudicare non potest.

L. 21. P. 338.
H. 160. H. 344.

Joh. Hb. de Adv. Molend. Metonum sine prole decedentium, bona non ad dominos,
sed ad proximiores devolvantur. Salix tamen unus cum
media Marra ex illis ad Ecclesiam Parochialem loci illius debet.

L. 26. P. 332.
H. 147. H. 345.

Joh. Hb. de Adv. Molend. Nobiles qui villas iure Teutonico fundatas habent, si
eadem jure abusi, Polonicum intro duxerunt, amplius
Teutonico non gaudeant.

L. 23. P. 327.
H. 139.

Joh. Hb. de Adv. Molend. Meto non nisi unus aut duo de una villa ad aliam trans-
lati praeter domini voluntatem, omnes tamen abire possunt,
si propter excessum Domini depraudentur, vel si Dominus
filiam, uxoremve metonis oppresserit, vel si sententiam
Excommunicationis per annum sustinuerit.

L. 24. P. 337.
H. 141. H. 350.

Joh. Hb. de Adv. Molend. Metoni fugitivo nihil juris accedit quam diu ad locum
mansionis ipsius non condiderit. postea accepta vero

L. 36. P. 338.
H. 142. H. 348.

F

noticiam dñs agat infra annum, alioquin prescribet, quod si smeto jure lucratus ad Dm redire timuerit, solutis domino tribus martis et ansu annus liberetur. Jure tamen Teutonico secus no liberatur, nisi hereditate vendita, et alio agru divite in suu locum relicto, hysmalibz consensuatis, aut agro extirpato, si node fugerit, et omnes relicta Dno debeantur, et nihilominus restitui debet cum poena 20.

Quod si libertate habuit tot annis, iure Polonico serviat, quot liber fuit, iure vero Teutonico, censu tot annorum solvat, quot libertate usus est.

smeto vel subditus pro poena, obligatione aut cautione homini ne pignoretur.

L. 39. P. 332. H. 145. H. 348.

smeto libertatem in cruda radice suscipiens, discedens non potest, nisi agro extirpato, quo facto, id quod per Terras vel illius hereditate fuerit, repetat.

L. 46. P. 336. H. 141. H. 347.

Apes si smeto in fundo alterius Dni habeat, nomine tributi per Dnm, sub quo apes habet, pignoriari et judicari potest, quod Dns smetomis impedire no debet, instae communis Molendinatis.

L. 46. P. 336. H. 10. H. 539.

smeto pro fugus iudicio castren olim repetebatur.

L. 88. 98. P. 341. 344. H. 144. H. 352.

Sed demceps id fieri fudo Terri vel impositione Acto: num cautum est primo termino peremptorio.

smeto profugus ab omnibz restituaq cum poena triu Mar.

L. 59. P. 324. H. 142. H. 349.

partii et fudo totidem, qua soluta nihilominus fugu restituat.

Joh. Hild. de missioni.

Joh. Hild. de pendentis.

De mittendis smetomis consuetudo cuiuslibet terra observetur. smeto si plures filios habeat, unum duntaxat ad servitia, studia, vel artificia mittat, non sine literis Capitanei vel Domini: si unum tantum habuerit, maneat in agro paterno. Si fugerit Domino, undecumq restituaq sub poena 14 Marc. et nihilominus soluta poena, detentor profugum extrahat.

Joh. L. 98.

L. 99. P. 370. H. 143. H. 351.

Concedenda est hac lex una superiori, qua poenam triu Marcarum detinenti Profugu imponit. forte, si illa de quolibet smetone. hac de unico filio smetomis fugerit disponit.

Joh. Hild. de profug.

smetones in civitatibus non ardentur, sub poena triu Mar. parti et fudicio totidem per Capitaneum loci exigenti: sed de eis justitia apud Dm petatur, qua si negata fuerit, dñs iure competenti conveniatur.

L. 99. P. 311. H. 11. H. 355.

Joh. Hild. de p. t. d. v.

Unus tantum smeto de una villa annis singulis transeat, et non detineatur, sub poena consueti.

L. 103. P. 329. H. 192. H. 350.

Alb. Pet. 1496. de Licentia.

smeto fugiens: ubiq Terri Polonice in primo peremptorio termino reputatur, sine dilatione, nisi vera infirmitas unum excuset. Capitaneis Rex mandabit, ut profugos restituant, sub poenis no recedendo a iudicio solven vel fidejuben, alioquin maiori poena 14. Marcarum punien.

L. 108. P. 344. H. 144. H. 355.

F. ij.

Sig. Pr. 1597. De fugitiuis etiam in terris Russia observari debent leges Alberti Regis. S. 7. P. 339. H. 142. H. 350.

Pr. Tit. 1503. Metomni filij ante 12 annos ad studia, vel qualibet etate ad artificia caeant, idq. cum scitu dno, alio, quin sortem pabimonia perdunt & restitui debent. S. 9. LIII. P. 341. H. 143. H. 352.

Consuetudo Quano Nobilis. Meto pro rebus in loco controverso captis, agere non potest, sed Dns, quia actio est hereditaria. P. 623. H. 145.

Sig. Pr. 1510. Fugitiui tam per Capitaneos, quam per fures, sub poenis Regalibus restituantur, vel agros a se desertos, alijs possessoribus expleant, praeter Inquilinos, qui sine cuiusquam iniuria utuntur. S. 9. P. 340. H. 143. H. 354.

Sig. Pr. 1511. Eadem Lex ad futurum Conventum prorogatur. De imbutibz vero subditis statuatur, ut in possessione natus vocores separentur, possessionatis vero vocores tradantur. S. 20. P. 341. H. 143. H. 352. 376.

Sig. Pr. 1520. Metones qui antea nullos labores sustinebant, unum diem ex quolibet lanceo septimanam domino laborent, exceptis is qui labores redimunt, vel is qui rationem suorum possessionum plus laborare solent. S. 26. P. 337. H. 141. H. 347.

Sig. Pr. 1520. Meto propter bellum Prussicum profugis Iudeis sashen repetantur. S. 26. P. 345. H. 145. H. 354.

Sig. Pr. 1523. Metones fugitiui Ministeriali ex Nobilibz arrestentur, et Iudeo sashen vel sashen repetantur. S. 29. P. 345. H. 145. H. 355.

Sig. Pr. 1574. Metones eorum filij, hortulani, & quivis subditi fugitiui S. 23. P. 343. H. 144. H. 362.

in finitibus capiantur, laboribus applicentur, & tandem 12 grossi receptis, Dns restituantur.

Sig. Pr. 1572. Metones et coloni fugitiui in Russia arrestentur, donec iura corrigantur. S. b. j.

Sig. Pr. 1543. Abrogatur hac lex, Statuta vero antiqua de repetendis metombus, fugitiuis reassumantur, quia etiam ad filios colonorum et famulos fugitiuos extendi debent. S. a. 6. P. 345. H. 145. H. 355.

Sig. Pr. 1547. Meto profugus non redimatur, sed restitua tur sub poena, Vbi vero per decretum restituitur, id fiat cum poena. Si moriatur, res in bilominis omnes cum uxore et liberis cum poena restituantur. P. 340. H. 143.

Aug. Pr. 1557. Nobilitas Podolia, subditos furti Valacici accusatos, coram Capitaneis Camenean constituat. H. 107. H. 356. C. 7. 163.

Aug. Pr. 1563. Fideiussoria subditorum in Palatinatu Ploa abrogatur. Sublata est hac Lex, de quo infra. H. 528. C. 23.

Aug. Pr. 1565. Idem de terra Sobacronien. Aug. Lub. 1569. Subditos ad labores Valacicos Capitanei e Regno non mittant. C. 19.

Sig. Pr. 1581. De metombus coram Capitaneis Camenean statuen sublata constitutione Anni 1567. modum repetendi et administrandi de subditis per Podoliam iusticia, vide in constitutione ipsa, non nisi ad alium conventum sancita. C. 217.

Prois mi temporis, obtinet, quod

F iij

simul et quod opera quasi liber-
tatorum exercent. Ita m. ab illis
opera exiguntur. Ut satis temporis
ad quod tunc faciendum, unde ali pos-
sint habent qualis opera olim vix
civili a liberis debebantur, et L.
aut certe ff. de operis libertorum
servorum cum operis ois dominis
acquirantur: nec servus debere po-
terat, nec ei deberi. L. nec servus
ff. de peculio, perplexitate tamen
ultimo paragrapho habere videtur.
Nam habet. Quod si ille facere
omiserit, et Dns servorum per te-
stes approbaverit, contra ipsu
illibertum domino cuius fuerit
solvere tenebitur, cum pena fiat,
nadricta. Quod si hic proba-
tur contra quem fieri debet, utm gra-
domini aut contra servu? Deinde
quid et quis solvere debet? Nam
aliud est solvere poena, aliud sal-
veri cum poena. Vix no existimaven-
rim qd delinens fugitivu solvat cum
poena iuxta alias leges illis epis
q dano redemptioe permittunt,
tame postea subsequenti tempore ex
cessis legibus sublata sunt.

Alb. 2. 1. 1496.
ostendi
Cum vero.

Cum servus violenta invasionis domus atq' reris ibidem
patrata accusato, Dns jus dicat, dum apud ipsum aze-
status fuerit, ipse pro accusato respondeat.

L. 107. P. 216.
H. 242. H. 357.

Jod.
Talis autem.

Quod si antiquam ares tutu fugerit, dominus juret,
cum duobus testibus facinus cibus sine consensu man-
datum, scientiam et voluntatem patrati esse, et quod
ansam fuger servilis non praebuit.

Haec legem vtray ostendit
appellabant, quod ex inferiori lege
Sigismundana anni 1532 apparet.

Alon Rad. 1505.
Cum sine tempore.

Servi nisi furem et malefactorem iussi insequantur, per-
petuo sint infames, quod si quis insequenti infamiam
obiciat, ipse in eandem incurrat.

L. 116. P. 267.
H. 243. H. 358.

Jod.
Talis autem.

Servi sex septimanis ante bellum veniam abundi petant.

L. 116. P. 369.
H. 244. H. 358.

Sig. 1. 1. 1507.
Cum in illa constitutum.

Eandem pro rogatum est, ut id d'um septimanis anti bel-
lum faciant.

S. 22. B. H. H.
Ibidem.

Sig. 1. 1. 1532.
Certe iam.

Nobilis inculpatus, quod de eius voluntate, scientia, man-
dato per servos ipsius iniuria vel damnu factum est, te-
netur iusticiam cum servis ministrare, si apud ipsu aeztati
fuerint, Si vero aeztati non fuerint, ex tunc no amplius respon-
debit, quam de ijs, qua ad violationis domo, personae m-
vansionem, vel Nobilis alicuius necem, aut vulnera attinent.

S. 22. P. 349.
H. 242. H. 358.

E. V.

judicium competens quaratur
 Servus factus Administrator, miles subditi Regis. cau-
 sam agens, et jure victus sponsione fidei obligari pos-
 sunt; Proterea nemo Christianus Judaei serviat, sub
 poena Turris. Judaeus vero Christiani servu' ha-
 bens poena 100 Mart. puniatur.

P. 350. H. 29
 H. 359. C. 7.

C. 53. H. 373

C. 189.

Sig. Paul. 1540.
 Praes. Palatini by
 Aug. Pet. 1550.
 Subm. Raden

Aug. Pet. 1565.
 Ede. Chrosocianini

Sig. Pet. 1578
 & Slugi.

Servum Phibeum absq. testimonio nemo suscipiat, neq.
 foreat sub poena 14 Mart. iure Terri exigeri, et mibi.
 hominis servum repetenti extradat, Quodsi servus ve-
 niam petens literas a Dno non impetrat, coram Ju-
 dicio Terri vel castren' protestetur, Secq. tunc de in-
 natis subditis; qui non nisi a Dnis suis literas peti-
 re debent.

CAPVT XIII

De Vagis Mendicis, et Philistais.

Is qui bonis suis consumptis vagatur et ad malas artes ay'ra,
 finas transit, bonis privetur, et si gratiam Regis invenerit mi-
 hilominus infamis sit.

L. 22. P.
 H. 281. H.

optima lex profecto, quamvis severa, sed
 mis temporibz exequutis ad habet.

Laici dictum boratim vel septimanatim servientis, ut sine li-
 teris testimonialib. venientis in civitatibus non foreantur.

L. 99. P. 307.
 H. 285. H. 361

Kas. Wis. 1364.
 Sicut nammulli

Alb. Pet. 1496.
 J. M. quoniam

siquidem inquilini servitijs septimanalibus sufficient.

Sig. Paul. 1540.
 Praes. Palatini by

Paul. Pet. 1503.
 Praes. Austri

Alb. Pet. 1469
 Praes. videtur

Rustici tempore messis extra Regnum laborati eunt per sa-
 pitones capiuntur et laboribus regnicolarum applicentur.

L. 103. P. 342.
 H. 286. H. 361.

Quin et quilibet alius potest eos detinere, et post unum
 Mensem dimittere.

L. 112. P. 342.
 H. 286. H. 362.

Mendici ab officio civili, vel a Plebanis consignentur,
 absque signis mendicantis capiuntur, Domini tamen possunt
 eos, quos emeritos habent, et laborare non valent, hris suis com-
 mendare.

L. 103. P. 353.
 H. 286. H. 363.

Fota lex adeo apud nos negligitur, ut sub
 sole nullum Regnum, neq. Christianum
 neq. Turcicum reperias, in quo Mendici
 vagi tot sint, et tam ementiti, glavas
 mendicitatis induit, furra, p' das, latro-
 cinia, servitios caecunt, plene sunt
 illorum semper aut novorum non tam-
 tum Dno meo, sine ta tro, s' m' d' ty, sed via
 id long' singulone. Ita ut homo probus
 dum hoc videt, ad solva detidat, sed
 propter tales senens, neq. veris mendicis
 liberalis est, s' ty et sic exiguum deservit.

Sig. Pet. 1519.
 Praes. Palatini by

Sig. Pet. 1523.
 Praes. Palatini by

Sig. Paul. 1532.
 Praes. Palatini by

Vagos per triduum in civitate absque servitio vel actifi-
 cio manentes, officium civile praebentat, et aggenibus
 fossisq. extruendis applicet.

S. 24. P. 342.
 H. 286. H. 362.

Vagabundos et otiosos Capitanei com praebendant, quod
 et Nobiles in bonis suis non impediunt, alioquin citati
 eosdem statuere tuncimur.

S. 29. F. 100.

F. Vj.

Ang. Pol. 1562.
Sultani.

Statuta de vagis et Golotis per septas exequendi mandentur. S. a. 5. C. 16.

Reg. Franc. 1566.
Sultani.

Eadem Constitutio una cum Statuto Jamis Alberti de mundi. C. 70.
eis executionem dentur, sub poena centu' Marcarum tam con-
Capitaneum, quam contra officium civile contendenti.

Sig. Pol. 1535.
Polonia.

Fugientes ad Silesiam vel Ungariam sagitari contineant et ardeant. S. C. 1. P. 34.
H. 286.

Ang. Bar. 1553.
Cygni.
Reg. Pol. 1565.
Cygni abri.

Philistari et homines nullius frugi, e' Regno proscribatur, C. 7. 53.
nec amplius suscipiantur.

Sig. Pol. 1576.
Cygni.

Philistars si quis suscipiat puniatur tanq' complexu' bati. C. 190.

Utinam apud nos tales recipiantur,
qm' cu' illis furta et pedas dividat.

CAPVT XV

De Judais.

Ex Brivil. Decret.
Delet. An. 1264.
Calisi.
Et (ad. Franc. 1334.

Christianus ad testimonium contra Judaeum non admittatur, L. 164. P. 357.
H. 190. H. 365.
nisi cum Judaeo et Christiano.

Judaeus negans se pignus recepisse iuramentis euadat. Si
vero Christianus asserit, in iunore summa res suas ee
obligatas, Judaeus vo' maiorem petit. Judaei iuramentu' stentur.

Forma Juramenti quod Judaeus praeferre debet.

Quod Judaeus debet converti in br' solem scorsum, et stare
nudipes super vnam sedem nudus Pallio aut Blamyde
et pileum Judaicum debet in capite habere, et si lapsus fu-
erit ter, totidem amittit festones, si quarto manet reus
in causa. Tunc dicit is, qui sibi iuramentum narrare
debet, seu praedicere. Haha Judaei egote monis per has
bro' br' et per hanc legem, quam Dns dedit Moysi in ta-
bula lapidea in monte Synai; quod liber iste aut Rodale
hoc verum et iustum sit super quod tu Judaei iurari de-
bes, huic vero Christiano pro tali culpa siue causa, pro
qua duxit te ad iudicium. (Et praedicetur ei iura-
mentum sic) Quod tu in hac causa non es reus, pro qua
hic Christianus te culpatur, ita te Dns adiuuet, ille es
idem, qui coelum et terram fecit, aerem et mare, mon-
tes cum vallibus, flores et gramina. Et si tu reus sis
quod te lapsa et venenum invadat, qua' precibus Eli-
sai Naaman spem dimisit, et Gidzi' invasit. Et si tu
reus sis, quod te ignis coelestis comburat, et morbus in-
vadat caducus, et fluxus sanguinis. Et si tu reus fu-
eris, quod tu percas in anima tua, et in tuo corpore, et
in tuis rebus, et ut tibi accidat, sicut uxori Lot's acci-
dit, quae mutata fuit in statuam Salis, quando Gomora
et Sodoma perijt: fiat et tibi. Et si tu reus es, ut mun-
quam ad finem Abrada' venires, ubi Christiani, Ju-

hæi et Gentiles ante creatorem omnium rerum
surgent. Et si tu reus es, quod te Lex Moysi debeat
in monte Synai: quam Dñs dedit Moysi. Et si tu
iuramentum non est iustum, et mundum aliq̄ verum,
quod te Adonij debeat sua divinitatis potentia
et te suscipiant Diaboli, et deducant te in æter-
nam damnationem in secula seculorum AMEN.

Iudæus si pro mutuo impetit ^{Christianus} Christianus iura-
 mento exactat.
 Iudæus omnia in pignus recipiat, præter res sacras et san-
 guine inadfectas.
 Iudæus pro re furtiva accusatus, iuret se nescivisse quod
 furtiva vel rapta fuerit.
 Iudæus si pignus cum suis ab. amisit iuret d'absolutio.
 Iudæos non se, non Iudex civitatis, sed ipse Princeps aut
 Palatinus, eiusve Iudex iudicet, pro reata vero persone so-
 lus Princeps iudicabit. L. 168.
 Pro vulnere Iudæi poena debetur Principi aut Palatino ac
 lasso satisfactio.
 Bona Iudæi caute confiscantur.
 Pro plaga Iudæi non sanguinolenta poena debetur Pa-
 latino et lasso satisfactio.
 Iudæi liberum transitum per Regnum habeant, à mortib.
 non amplius Telonei nomine solvant, quam siuis illius ci-
 vitatis, in qua Iudæus residet, soluturus esset.
 A Iudæis funus deducuntibus nihil exigatur, aliqñ exa-
 ctor tanquam peccato puniatur.
 Si quis cimiterium Iudæicum dissipet, aut invadat gra-
 viter puniatur, et bona confiscantur.
 Factans super Scholam Iudæorum, duobus lapidib. pu-
 niri s. puniatur.

G.

Poena Iudiciaria Iudaorum lapis piceis.
 Iudaeus pro contumacia poenam solitam luat.
 Iudaeus Iudaeum vulnerans, poenam consuetam Iudici solvat.
 Iudaei super Rogale non iurent, nisi pro summa, qua so-
 lidas argenti continet, pro minori vero dimittant ad
 asperam iurent.
 Pro occulta Iudaei interfensione Rex contra suspectum
 patrociniū iuri iudicanti non denegabit.
 Violentus percussor Iudaei suae communi puniatur.
 Iudex non nisi per quaerimoniam invitatus (quisam in
 Iudicium deducat, et circa Sobalam vel ubi eligerit, iudicet.
 Mense exacto post non solutam usuram liberato pignus,
 re, accrescat usura usura.
 Hospicium nemo apud Iudaeum quaerat.
 Iudaeus si super possessiones aut literas pecuniam dide-
 rit, amittat pignus.
 Puerum Iudaicum si quis abduerit, ut suae puniatur.
 Pignus per anni decursum non redemptum, Iudici adste-
 natur ac tandem vendatur.
 Iudaei suis diebus ligatis non iudicentur.
 Si quis pignus Iudaeo per vim abstulerit, ut violator
 Camerae Principis puniatur.
 Iudaeus non nisi in loco consueto iudicetur, nisi ad
 Principem vel ad Palatinum vocetur, tunc enim praesen-

L. 6r. P. 368
H. 136. H. 776.

L. 156.

tiam Principis vel Palatini sequatur.
 Iudaeus caedis pueri Christiani accusatus, tribus Christia-
 nis et totidem Iudaeis conuincatur: alioquin pro usu huma-
 ni sanguinis non culpetur. Deficienti vero Actori in
 probatione, poena talionis irrogetur.

Favorem maximum experti sunt Iudaei haec
 Lege. Quis unquam unquam auduit, Iudaei te-
 stimonium dixisse, contra Iudaei per-
 tur in causa sanguinis. Deinde vix agitur
 est ut Christianus pater quomodo modo
 oratus, in conuictione praesentis Iudaei de-
 ficiens, poenam talionis sustinet. Mei-
 quidem temporibus Rex decernere solerat,
 ut Iudaeus cum Iudaeis, Christianis et Chri-
 stianis iuret, tam in sanguinis casu, quam
 in reliquis omnibus.

Iudaeus idem reddatur, quod ab eo acceptum est, cum usuris.
 Iudaei equos diuino tempore in pignus recipiant, in cul-
 pati quod futurus recipiant per iuramentum evadant.
 Iudaeos Monetarii nomine falsa moneta absque nuntio
 Principis vel Palatini non capiant.
 Vicinus Christianus nisi Iudaeo noctu violentiam ac-
 clamanti succurrat, 30 solidis mulctetur.

G. ij

Judaei victualia libere emant, neq; in mediis sub poena Palatini

Cas. hist. 1366. Cum in 2. Juraz.

Judaei septimanatim usuras exigant, qd si ad bras pecunia credant, debitor per biennium non moritur ad usuras no tenetur.

L. 26. P. 364. H. 134. H. 373.

De ut no xij

Parentes filiorum contractibus cum Judaeis factis no obligantur

L. 25. P. 364. H. 134. H. 373.

Cas. hist. 1368. Per 777. Inq. Hist. 1423. Frederica.

Judaei pecuniam super bras no dent prater fignus sub poena nullitatis.

L. 36. 45. P. 363. H. 174. H. 373.

Cas. Hist. 1479. H. Com.

Judaei triennio praescribunt super bona nihil dent, libertates quoq; post formationem Casimiri Terrij datas amittant.

L. 95. P. 365. H. 134. H. 374.

Vereor ne sit haec Lex sibi gratia. Di. ut enim Judaeis, quoad inscriptionis de hinc praescriptionibus Terrij subisse Ergo sumpto argumento a contrario sensu. In ante lapsum triennij Judaica obligatio, robustum habet, quod tu prohibet eadem Lex, cum dicit obligationes ejusmodi nullas esse.

Sig. Prae. 1511. In praedict.

Judaei ad arbitrium cancellariae literas solvant.

S. 16. P. 366. H. 135. H. 374.

Sig. Prae. 1532. De Prae. 1578. Com.

Pignora non per seniores conspiciant, sed inseri bantur.

S. 6. 1. H. 374.

Sig. Prae. 1535. Com.

Judaeus si non sistit evictorem, suspendatur.

Idem sub.

Idem. Scriming.

Judaei neq; Teloneis neq; vllis officijs praesint

Idem s. a. 6.

Sig. Prae. 1538. Volumen 1. Et quoniam.